
БАГРАТИОНОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа поселка Тишино» 

(МБОУ «СОШ п.Тишино») 
238422 Калининградская обл, Багратионовский район, п. Тишино, ул.Школьная, 1 «а»;  

тел./факс (8401-56) 6-74-47 

ОГРН 1023902212730        ИНН 3915010031       КПП 391501001 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 

21.08.2023 г.                                                                                             № 66-ос   

О реализации профориентационного минимума 

на 2023-2024 учебный год. 
 

На основании приказа управления образования «ОД-99 от 21.07.2023 года «Об утверждении 

Плана мероприятий («дорожная карта») по развитию системы профессиональной ориентации в 

ОО МО «Багратионовский муниципальный округ Калининградской области на 2023-2024 

учебный год», а также во исполнение письма Минпросвещения России от 03.04.2023 г. № ДГ-

617/05, «Методически рекомендации по реализации профминимума», с целью обеспечения 

готовности школы с 01.09.2023 г. к введению профессионального минимума для обучающихся 

6-11 классов (далее - профминимум) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Реализовать профминимум в МБОУ «СОШ п. Тишино» в соответствии с 
Методическими рекомендациями по реализации профминимума с 01.09.2023 г. 

2. Назначить ответственным за реализацию мероприятий профминимума заместителя 
директора по воспитательной работе Фролову Ирину Владимировну. 

3. Назначить педагогом-навигатором проекта «Билет в Будущее» заместителя директора 
по ВР Фролову Ирину Владимировну и Советника по воспитанию Меркитанову Викторию 
Александровну. 

4. Классных руководителей 6-11 классов назначить ответственными за проведение 
профориентационных уроков «Россия – мои горизонты» (1 час в неделю) еженедельно по 
четвергам. 

5. Ответственному за реализацию мероприятий профминимума Фроловой И.В.: 
- разработать план профориентационной работы на 2023/2024 учебный год в соответствии с 

выбранным уровнем реализации профминимума: (основной  – 60 ч.); 

- до 30.08.2023 года провести мониторинг готовности к реализации профминимума; 

- обеспечить сбор согласий на обработку персональных данных обучающихся и педагогов, 

задействованных в профминимуме – до 15.09.2023г.; 

- с 01.09.2023 г. организовать занятия обучающихся (6-11 класс) проведение 

профориентационных уроков (1 час в неделю) еженедельно (рекомендованный день недели - 

четверг); 

- ежеквартально в срок до 10-го числа месяца, следующего за отчётным периодом, 

представлять в управление образования информацию о ходе реализации Плана мероприятий; 

- обеспечить реализацию плана мероприятий по реализации профориентационного минимума 

на 2023-2024 учебный год. 

6. Классным руководителям 6-11 классов провести информационно-просветительские 

мероприятия для обучающихся и их родителей (законных представителей) по вопросу 
реализации профминимума с 01.09.2023 г., обеспечить возможность участия родителей 

обучающихся 6-11 классов общеобразовательных организаций, реализующих профминимум, во 
Всероссийском родительском собрании по профориентации в сентябре 2023 года и феврале 2024 

года. 
7. Утвердить Положение о реализации профориентационного минимума (приложение №1). 



8. Утвердить План мероприятий по реализации профориентационного минимума на 2023 – 

2024 учебный год (приложение №2). 

9. Ответственному за сайт Меркитановой Виктории Александровне опубликовать 
необходимую документацию по реализации профминимума на официальном сайте школы до 

01.09.2023 г. 
10. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Директор школы                                Токарева Т.В. 
 

 

 

 

 
 


